
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 01 din 14 ianuarie 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

14 ianuarie 2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1  Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului Științific Studențesc din cadrul 

Facultății de Științe Exacte. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.2  Se avizează bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024, reactualizat ca urmare a întocmirii notei 

de fundamentare pentru aprobarea cererii de transfer nr. 4 la Contractul de finanțare nr. 14053/16.09.2022 

aferent proiectului ”Digitalizarea UAV – Universitatea 5.0” respectiv suplimentarea cu suma de 478.642 

lei. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3  Se avizează Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 reactualizat ca urmare a încheierii actului 

adițional nr.10 la Contractul complementar pe anul 2024, înregistrat la Ministerul Educației cu nr. 

34247/20.12.2024 și la UAV cu nr. 12060/23.12.2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4  Se avizează cererea pentru deschidere de credite bugetare pentru luna ianuarie 2025, pentru suma de 

8.495.518 lei. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5  Se avizează cererile de prelungire a contractului de muncă pe perioadă determinată de 1 an pentru 

următorii asistenți universitari doctoranzi: Antonio Marius Flavius LUPUȚI, Bogdana Tania GAVRILĂ, 

Daniel ALEXUȚĂ, Gavril RAD. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.6  Se avizează calendarul de organizare și de desfășurare a examenului de finalizare a studiilor 

universitare de licență și disertație la Facultatea de Design, precum și componența comisiilor conform 

Anexei 1. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 



Art.7  Se avizează componența Comisiilor pentru examenele de finalizare a studiilor universitare de licență 

și disertație, sesiunile iulie și septembrie 2025, componența Comisiilor pentru admitere la studiile 

universitare de licență și master, sesiunile iulie și septembrie 2025, Comisia de interviu pentru ocuparea 

locurilor bugetare de la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului, conform Anexei 

2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.8   Nu se aprobă decontarea navetei angajaților de la Școala ”Episcop Ioan Mețianu”. 

 

Art.9  Se aprobă transferul elevului Miloș Andrei Dominic din clasa IA din cadrul Școlii ”Episcop Ioan 

Mețianu” la Colegiul Național ”Elena Ghiba Birta” din Arad. 

 

Art.10  Se aprobă transferul elevului Grădinaru Vladimir din clasa IB din cadrul Școlii ”Episcop Ioan 

Mețianu” la Colegiul Național ”Vasile Goldiș” din Arad. 

 

Art.11   Se aprobă solicitarea domnului conf.univ.dr. Vlad Drăgoi, în limita bugetului disponibil. 

 

Art.12  Se aprobă ca în perioada 17 – 21 februarie 2025 să se desfășoare examenele de finalizare a studiilor 

universitare de licență și disertație pentru promoția 2024 și promoțiile anterioare, la toate facultățile din 

cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.13  Se aprobă participarea doamnei contabil șef Lucuța Carmen Alina, în perioada 16-19 ianuarie 2025 

la un curs de formare profesională, cu decontarea tuturor cheltuielilor aferente. 

 

Art.14  Se aprobă ca domnul profesor Nicola Barbieri de la universitatea UNIMORE din Reggio Emilia, 

Italia să fie invitat ca visiting profesor în perioada 10-28 martie 2025 la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad, fără plată financiară, doar cu asigurarea, din fonduri proprii ale UAV, a cazării în căminul studențesc 

și acordarea unei mese pe zi. 

 

Art.15  Se aprobă numirea echipei de implementare pentru proiectul ”Modificări interioare, mansardare 

construcție existentă și montare lift - Cămin studențesc” cod e-PNNR-1037033099, după cum urmează: 

GRIGORETE Mădălin – Manager proiect 

TUDORACHE Valentin – asistent manager 

CROITORU Nicolae – coordonator investiție 

BRÎNZAȘ Sebastian – responsabil tehnic 

MOROȘANU Lavinia – responsabil financiar 

TODORAN Manuela – responsabil achiziții 

ARDELEAN Monica – responsabil comunicare  

 

Art.16  Se aprobă înlocuirea doamnei Borza Corina Claudia – responsabil achiziții, cu doamna Manuela 

Todoran din cadrul echipei de management pentru proiectul ”Primul student din familie la UAV”, cod SMIS 

322279. Echipa de management va avea următoarea componență: 

CILAN Teodor- Florin -  Manager proiect 

DOBRESCU Daniela - asistent manager 

MOROȘAN Lavinia - responsabil financiar 

TODORAN Manuela - responsabil achiziții 

BARBU Mioara - responsabil grup țintă 

SPÎNU Adina - responsabil grup țintă 

DOBRE Ruana Antoanela - responsabil grup țintă 

MĂDUȚA Cristian - expert consiliere 

IGNAT Sonia - coordonator programe remediale 



DUGHI Tiberiu Sandu - psiholog  

RAD Dana - psiholog 

TODERICI Ovidiu - expert consiliere îndrumare studenți cu dizabilități 

OPRIȘ Alexandra - expert consiliere îndrumare studenți cu dizabilități  

MICLEA Ramona - responsabil resurse umane 

 

Art.17  Se aprobă calendarul pentru depunerea dosarelor în vederea obținerii gradației de merit, după cum 

urmează:  15 – 23 ianuarie 2025 – depunerea dosarelor la registratura UAV 

  27 – 28 ianuarie 2025 – analiza dosarelor 

  28 ianuarie – comunicarea rezultatelor 

  29 ianuarie 2025 depunerea contestațiilor 

  30 ianuarie 2025 – comunicarea rezultatelor finale 

 

Art.19  Se aprobă comisiile de evaluare a dosarelor depuse în vederea obținerii gradației de merit, conform 

Anexei 3.  

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

           Viză Juridic, 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                              Anexa 1 la HCA 01/14.01.2025 

 

 

Calendarul examenului de finalizare a studiilor universitate de licență și master,  

sesiunea februarie 2025, la Facultatea de Design 

 

 

1. Înscrierea la examenul de finalizare studii de  licență/ disertație: 05-07 februarie 2025; 

 

a. Evaluarea cunoștințelor fundamentale, proba  teoretică : Istoria artei: 17 februarie 2025, ora 9,00; 

b. Evaluarea cunoștințelor de specialitate,  proba practică de specialitate: 18-19 februarie 2025, ora 9,00; 

c. Susținerea lucrării de licență: 20 februarie2025, ora 8,00; 

d. Susținerea lucrării de disertație: 20 februarie 2025, ora 11,00; 

 

2. Comisiile de finalizare  a studiilor, sesiunea februarie 2025: 

 

Comisia de licență: 

Președinte: Prof.univ.dr.Claudiu-Emil IONESCU                                                                                                                                                               

Membrii:                                                                                                                                          

Prof.univ.dr.Lăcrimioara-Simona IONESCU                                                                                                                                                              

Conf.univ.dr.Călin-Florin LUCACI                                                                                                                                                               

Conf.univ.dr.Maria TAMAȘAN                                                                                                                                                                       

Conf.univ.dr.Laurian-Constantin POPA                                                                                                                 

Conf.univ.dr.Diana-Rodica BOTA                                                                                                                 

Lect.univ.dr.Cătălin-Emanuel LATIȘ                                                                                                                     

Secretar comisie: Lect.univ.dr.Ondina-Oana TURTURICĂ 

 

Comisia  de disertație: 

Președinte: Prof.univ.dr.Claudiu-Emil IONESCU                                                                                                                                                               

Membrii:                                                                                                                                               

Prof.univ.dr.Lăcrimioara-Simona IONESCU                                                                                                                                                               

Conf.univ.dr.Călin-Florin LUCACI                                                                                                                                                               

Conf.univ.dr.Maria TAMAȘAN                                                                                                                                                                       

Conf.univ.dr.Laurian-Constantin POPA                                                                                                                 

Conf.univ.dr.Diana-Rodica BOTA                                                                                                                 

Lect.univ.dr.Cătălin-Emanuel LATIȘ                                                                                                                     

Secretar comisie: Lect.univ.dr.Ondina-Oana TURTURICĂ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                              Anexa 2 la HCA 01/14.01.2025 

 

Comisiile pentru examenele de finalizare a studiilor universitare de licență și disertație, 

sesiunile iulie și septembrie 2025 la 

Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului 

 

Comisii pentru susținerea exemenelor de licență: 

Protecția Consumatorului și Mediului 

Presedinte Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii:  Prof. dr. hab. Copolovici Dana 

  Conf. dr. Diaconescu Daniela 

  Conf. dr. Radu Dana 

  Ș.l. dr. Palcu Sergiu 

Secretar:  Ș.l. dr. Condrat Dumitru 

Membru supleant: Ș.l. dr. Meșter Mihaela 

 

Ingineria Sistemelor Biologice și Ecologice 

Presedinte Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii:  Prof. dr. hab. Chambre Dorina 

  Prof. dr. hab. Copolovici Lucian 

  Conf. dr. Radu Dana    

  Ș.l. dr. Gavrilaș Simona 

Secretar:  Ș.l. dr. Tolan Iolanda 

Membru supleant: Ș.l. dr. Palcu Sergiu 

 

Inginerie și management în alimentație publică și agroturism  

Presedinte  Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii: Conf. dr. Perța Simona 

Conf. dr. Diaconescu Daniela 

Conf. dr. Dicu Anca  

Conf. dr. Mureșan Claudia 

Secretar:  Ș.l. dr. Meșter Mihaela 

Membru supleant: Ș.l. dr. Chiș Sabin 

 

Comisii pentru susținerea examenului de disertație: 

Managementul Calității Produselor Alimentare 

Presedinte Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii: Prof. dr. hab. Munteanu Florentina 

  Prof. dr. hab. Copolovici Dana 

  Conf. dr. Perța Simona 

  Conf. dr. Ursachi Claudiu 

Secretar:  Ș.l. dr. Popescu Ionel 

Membru supleant: Diaconescu Daniela 



 

Evaluarea și Controlul Calității Mediului 

Președinte: Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii: Prof. dr. hab. Chambre Dorina  

  Prof. dr. hab. Copolovici Lucian  

  Prof. dr. hab. Munteanu Florentina 

  Conf. dr. Calinovici Ion 

Secretar:  Ș.l. dr. Gavrilaș Simona  

Membru supleant: Prof. dr. Zdremțan Monica 

 

Inginerie și Management în Agribusiness 

Președinte: Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii: Prof. dr. Zdremtan Monica 

  Conf. dr. ing. Dicu Anca 

  Conf. dr. Mureșan Claudia   

  Conf. dr. Țigan Eugenia 

Secretar:  Ș.l. dr. Condrat Dumitru 

Membru supleant: Conf. dr. Ursachi Claudiu 

 

Comisia pentru susținerea examenului de diplomă și disertație, sesiunea septembrie 2025 

Președinte: Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Membrii: Prof. dr. ing. Zdremțan Monica 

  Conf. dr. ing. Ursachi Claudiu 

  Conf. dr. Calinovici Ioan   

  Conf. dr. Țigan Eugenia 

Secretar:  Ș.l. dr. Popescu Ionel 

Membru supleant: Diaconescu Daniela 

 

 

Comisia de admitere la studiile universitare de licență și master, sesiunea iulie 2025 

Președinte:  Conf. dr. Diaconescu Daniela  

Membrii:  Ș.l. dr. Chiș Sabin 

  As. dr. Chereji Bianca 

Secretar:  Ș.l. dr. Gavrilaș Simona 

Rezerve:  Ș.l.dr.ing.  Tolan Iolanda 

      Ș.l. Meșter Mihaela 

 

Comisia interviu master, sesiunea septembrie 2025 

Președinte: Conf.dr.ing. Ursachi Claudiu Ștefan 

Membri:  Prof.dr.hab. Munteanu Florentina Daniela 

  Conf.dr.ing. Țigan Eugenia 

Secretar: Ș.l.dr.ing. Gavrilaș Simona 

Rezervă:  Conf.dr.ing. Calinovici Ioan 

 

Comisia de examinare la examenul de admitere din sesiunile iulie și septembrie 2024 pentru programul 

de licență: Nutriție și dietetică 

Conf.dr.ing. Dicu Anca Mihaela, 

Prof.dr.hab. Copolovici Lucian 

Conf.dr.ing. Ursachi Claudiu Ștefan 

Rezervă Conf.dr.ing. Calinovici Ioan 

Comisia de contestații: 

Prof. dr. ing. Zdremțan Monica 

Conf. dr. ing. Ciutina Virgiliu 

Conf. dr. Diaconescu Daniela 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                              Anexa 3 la HCA 01/14.01.2025 

 

 

Comisiile de evaluare a dosarelor depuse în vederea obținerii gradației de merit 

 

 

Componența comisiei pentru domeniile matematică, științe ale naturii și științe inginerești: 

 

Președinte:  prof.univ.dr.habil. Liviu Sevastian BOCÎI 

Membri: prof.univ.dr. Alexandru POPA 

  Conf.univ.dr. Corina MNERIE 

  

 

Componența comisiei pentru domeniile științe sociale, științe umaniste, arte, știința sportului și educație 

fizică: 

 

Președinte: conf.univ.dr. Ovidiu Florin TODERICI 

Membri: prof.univ.dr. Claudiu IONESCU 

  Prof.univ.dr.abil. Alina ROMAN 

 

Componența comisiei pentru personalul didactic auxiliar și administrativ: 

 

Președinte: conf.univ.dr. Ovidiu Florin TODERICI 

Membri: prof.univ.dr. Claudiu IONESCU 

  Prof.univ.dr.abil. Alina ROMAN 

 

Comisia de contestații pentru domeniile matematică, științe ale naturii și științe inginerești și domeniile 

științe sociale, științe umaniste, arte, știința sportului și educație fizică: 

 

Președinte:  conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 

Membri: conf.univ.dr. Mioara PANTEA 

  prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA 


